
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana  di Palermo

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  29  del  Registro  -  Seduta  del  05 LUGLIO 2024

OGGETTO: I^ Modifica al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e dell’Elenco Annuale 
2024, ai sensi dell’art. 37, comma 6 del decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36.

        

 L'anno duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di  luglio  alle ore  20:10 nella Sala 
Consiliare di Palazzo Bongiorno, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei signori

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Barreca Francesca Consigliere Anziano  X 
Barreca Maria Consigliere  X 
Dinolfo Antonino Consigliere  X 
Duca Gioacchino Consigliere  X 
Farinella Valentina Consigliere  X 
Giunta Carmelo Consigliere  X 
Lo Pizzo Giandomenico Consigliere  X 
Migliazzo Elisa Consigliere  X 
Quattrocchi Concetta Presidente  X 
Spallina Danila Vice Presidente  X 
Spitale Giuseppe Consigliere  X 
Virga Santi Consigliere  X 

Totale                 12              0

Assume la Presidenza la Sig.ra  Quattrocchi Concetta nella qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa il Segretario del Comune  Ciccarelli Santo



Il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.

Premesso che:

 l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma triennale 

che le amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare  

nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 (Codice) con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo;

 con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 9/04/2024, sono stati approvati il Programma Triennale  

delle OO.PP. 2024 – 2026 e il Piano Annuale 2024;

 l’Amministrazione comunale intende partecipare al bando emanato dall’Assessorato dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica della Regione Siciliana, pubbli-

cato in data 30 aprile 2024 di cui al D.D. n.109, PR FESR Sicilia 2021-2027 – Priorità 0005 - Obiettivo 

Specifico RSO4.2 - Azione 4.2.1, con SCADENZA IL 10 Luglio p.v., con la realizzazione dell’inter-

vento:

 “Riqualificazione degli spazi esterni e il miglioramento dell'offerta didattica, nella scuola secon-

daria di primo grado di Gangi”; 

 occorre apportare una modifica al Piano Triennale delle OO.PP., inserendo la previsione di realizzare la superiore  

opera;     

VISTA la delibera di G.M. n. 106 del 27.06.2024, i.e., con la quale è stata approvata la I^ Modifica al Programma  

Triennale OO.PP. 2024- 2026;

VISTO:

 l’art. 37 del D. L.gvo 31 marzo 2023, n. 36 “programmazione dei lavori e degli acquisiti di beni e servizi”; 

 l’allegato I.5 del D. L.gvo 31 marzi 2023, n. 36 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi” che reca  

la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della spe-

cificazione delle fonti di finanziamento;

PRESO ATTO che l’art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a. Adottino il Programma TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE. Il programma sia approvato nel rispetto dei  

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili;

b. Approvino l’ELENCO ANNUALE che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da avviare nella  

prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile.

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2, dell’art. 37, solo “i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rile -

vanza europea di cui all’art. 14, comma 1 lettera a) - €. 5.382.000,00, sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approva-



zione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 

di indirizzo della progettazione”;

ATTESO che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 (Art. 37, comma 6 del nuovo codice), lo schema del Pro-

gramma triennale dei lavori pubblici è composto dalle seguenti schede: Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla 

realizzazione del programma; Scheda B – Elenco delle opere incompiute; Scheda C – Elenco degli immobili disponibi-

li; Scheda D - Elenco degli interventi del programma; Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; Scheda F –  

Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma;

 Il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. ha predisposto la modifica alle schede A e D del Programma Triennale 

delle OO.PP. 2024/2026, approvato dal C.C. n. 3 del 9/02/2024, mantenendo invariato il Piano annuale 2024, redatto 

nella scheda E;

ATTESO che successivamente alla adozione, la modifica al Programma Triennale e l’Elenco Annuale saranno pubbli-

cati sul sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici;

PRECISATO che il Programma è contenuto all’interno del DUP, approvato con delibera di C.C. n. 57 del 22/12/2023  

e all’interno dello schema del bilancio approvato con delibera G.M. n.  280 del 28/12/2023;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 05 del 09.02.2024, i. e., con la quale è stato approvato il bilancio di pre -
visione 2024-2026;

VISTO:

 il D.Lgvo n. 36/2023 del 31 marzo 2023;

 l’allegato al Codice I.5;

 la legge regionale n. 12/202023;

 il D.Lgvo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 42 in merito alla competenza della Giunta all’assunzione del 
presente Atto;

 la Determina Sindacale n. 43 del 16/11/2022 di nomina del Responsabile del settore Tecnico LL.PP. e della relativa 
posizione organizzativa;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa;

2. DI ADOTTARE la I^ modifica al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, redatto secondo gli  
schemi che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede:

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

 Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

3. DI DARE ATTO che il  Piano annuale per effetto della modifica resta invariato;

4. DI DARE ATTO che successivamente alla adozione,  la modifica al  Programma Triennale del  Lavori  Pubblici 

2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Alleato I.5 del D.L.gvo n.  

36/2023, sul sito istituzionale del committente (albo pretorio on-line e sul sito internet comunale) e, inoltre, sarà data  

comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;



5. DI DICHIARARE il  presente  provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, comma 4, del 

D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 e art. 12 della L.R. 44/91, stante la necessità di presentare l’istanza di finanziamento  

entro il 10 luglio p.v..

                                                                         Il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.

                                                                                          Ing. Natale Genduso



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 3 del 9/04/2024, con la quale sono stati approvati il Programma Triennale delle 
OO.PP. 2024 – 2024 e il Piano Annuale 2024;

Visto il Programma Triennale delle OO.PP. 2024-2026 modificato con l’inserimento dell’intervento “Riqualificazione 
degli spazi esterni e il miglioramento dell'offerta didattica, nella scuola secondaria di primo grado di Gangi”;

VISTA la delibera di G.M. n. 106 del 27.06.2024, i.e., con la quale è stata approvata la I^ Modifica al Programma  

Triennale OO.PP. 2024- 2026;

Visti i pareri tecnico e contabile;

Visto il parere dei revisori dei conti;

Visto l’O.EE.LL.

Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa;

2. DI ADOTTARE la I^ modifica al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, redatto secondo gli schemi  
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede:

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

 Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

3. DI DARE ATTO che il Piano annuale per effetto della modifica resta invariato;

4. DI DARE ATTO che successivamente alla adozione,  la modifica al  Programma Triennale del  Lavori  Pubblici 

2024-2026 e l’Elenco Annuale 2024 saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5 dell’Alleato I.5 del D.L.gvo n.  

36/2023, sul sito istituzionale del committente (albo pretorio on-line e sul sito internet comunale) e, inoltre, sarà data  

comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;

IL CONSIGLIO COMUNALE

In prosecuzione di seduta, ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata e seduta,12/12

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgvo 

n. 267 del 18.08.2000 e art. 12 della L.R. 44/91, stante la necessità di presentare l’istanza di finanziamento entro il 10  

luglio p.v..



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

Barreca Francesca *  Quattrocchi Concetta *  Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 05/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

